Symbolum praeterea, quod ad indicandum *magnum* caritatis Christianae *praeceptum* arbitrario elegit, – columbae nimirum sese basiantes – nimium indecens est, quia carnalem amoris impetum notat.

Rotam Fortunae Liptay quidem sculpsit; sed periculosam ejus interpretationem nonnisi Gyöngyösi praecidere potuit. Rex in supremo ejus apice sedens, ruinae proximus exhibetur, quam *directio* manus motricis aperte indicat.

In Dedicatione illud, quod de Celsitudine Sua his verbis adserit: úgymint a' kinek Isteni boldogító intézetei szerint az *Elenyészendők'* helyébe *felsérdülő Statusnak* is Boldogsága Nagyszívén fekszik, penetrare nequeo. Ut haec de aeterna Beatitudine interpreter, nomen *Statusnak*, et generatim ipsa loquendi methodus non admittit. Estne ergo hic status rerum politicarum loco eorum succrescens, quae evanescere debebunt? Atque novi hujus status felicitas sit Suae Celsitudini cordi?

Dedicationem ad Archiducem Palatinum nemo Censorum Regiorum imprimi admittit, nisi Archiducis facultatem supplici Dedicantis libello et ipsi Dedicationi indorsatam videat; quam instar documentum archivo etiam concredit suo. Porro, ut haec facultas impetretur, necessarium est, ut Dedicans Opus suum manuscriptum, aut etiam jam impressum, Inspectioni Suae Serenitatis Regiae subiciat, vel minimum Censoris testimonio comprobet, opus admitti posse.

Nisi Celsitudo Sua tale Mandatum ad Regios Censores a Sua Majestate impetraverit, dedicationibus similium opellarum indubie obruetur.

<sup>2685</sup> arden[...] [Átírással javítva.]

Haec sunt, Admodum Reverende Domine Secretarie, quae circa opellam Liptayanam proponenda esse existimavi. Ut Celsissimo Principi profundissimam meam venerationem et humillima Manuum oscula hac occasione deferre velit, enixe rogo, meque amicis affectibus et jugi cum venerationis cultu persvero.

Admodum Reverendi Domini  
Budae die 16. Januar 1822.

humillimus servus  
Franciscus Versegby mp.

[A külzeten, más kézzel:]

N. 146. 1822  
praec. 17. Jan.

Liptay per Samuelem edito de libello *A' Thebei Kébesz Erkölcsi Rajzolvánnya* observationes Francisci Versegby ddo 16a curr.

penes communicationem libelli serenissimus Princeps C. R. Regni-Palatinus demisse elocabitur, ut libelli hujus citra meum scriptum multo minus annutum dedicati resque noves improvido consilio molicitis confiscationum et in<sup>2686</sup> impressorem et censorem investigationem praeedidita decurrere dignetur

Ad F. XLVII. # 4508.

### 243. Versegby Ferenc – Korondi Józsefnek Buda, 1822. január 17.

Admodum Reverende Domine Secretarie!  
mihi peculiari veneratione colendissime!

Heri, postquam Observationes meas in Libellum Liptayanum, *Tabulam* nimirum *Cebetis* in Hungaricum versam, una cum eodem libello et Epistola Gyöngyösiana per Typothetum sodalem ad A. R. Dominum expedissem, invisit me circe vesperam D. Francis. Ságby, Curator Typographiae. Huic proinde, amico meo veterano, ulterioris etiam informationis capessendae gratia, Observationes suprafatas communicavi. Ait ille, omnia vera esse, quae scripsi, excepto eo, quod Lehnhardt, nihil minus quam Adjunctus Falkaianus, sed Sculptor Pestiensis sit. Addidit deinde, Joannem jun. Gyöngyösy de Pettény, Augustanae Confessionis hucusque addictum, hominem summe periculosum esse, adeo ut non dubitet, existere consociationem Protestantium et Liberalium, cujus machinationes eo tendunt, ut Celsitudini Suae quaqua ratione obumbret, ac cumprimis, ut cogitandi rationem suae similem appingat.

Oramus ergo A. R. Dominum tam Ságby, quam ego, ut Celsitudinem Suam eo adducat, ne protestationem suam adversus Liptayanum Libellum, Sibi dedicatum, vel

<sup>2686</sup> confiscationum <...> et in <...>

momento differat, quae pro more recepto in eo consistit, ut Sua Celsitudo ab Archiduce Palatino confiscationem, hujus libelli, Sibi sine Suo indultu et scitu dedicati, simulque investigationem in Impressorem et Censorem Praesidentialiter – quia Sessiones hac hebdomada amplius non celebrantur, – decerni postulet. Hac ratione genus istud hominum, nihil nisi reformationes et revolutiones spirans, a similibus Dedicationibus feliciter etiam deterrebitur.

Dum simul amicissime flagito, ut me per hunc Pusionem unico minimum verbo certiolem facere non gravetur, an heri Observationes meas reapse perceperit? amicis affectibus commendatus, jugi cum venerationis cultu persevero

Admodum Reverendi Domini

Budae die 17 Januar. 1822.

humillimus servus  
Franciscus Verseghy mp

**244. Horváth János – Verseghy Ferencnek  
Veszprém, 1822. január 23.**

Percepi 27. Januar. Respondi 31. Jan. 1822.  
De Emberiség respondi 3a Febr.<sup>2687</sup>

Igen Tisztelendő Úr  
Kedves Uram Bátyám!

Utolsó leveléből, úgy veszem észre, hogy szívének ama' sebe mellyet rajta a' Pesti tudósító ejtett még most sem hegedt be! Mit? hát egy Bölcslet annyira megijeszthetë az ebugatás, hogy fegyverët letegyë? Nem! nem! – nekünk a' tollat letennünk nem szabad! Nádor Ispány Ó Cs. Kir. Fő Herczegségének ama' kegyes kinyilatkoztatása, mellyel bennünket Füredenn megböcsült: „*Ihr Schrift war in Ungarn unumgänglich nothwendig*”, soha<sup>2688</sup> sem enyészik el háladatos<sup>2689</sup> emlékezetemből, 's a' hitlenség patvarkodásai között is lelkesíteni fog; tisztemnek ösmervén: „non desistere patriæ etiam famæ dispendio consulere.” Osztán megmeg az is szemem előtt áll, a' mit Cicero mondott volt: „qui ex errore imperitæ multitudinis pendet, hic in magnis viris non est habendus.” Hát Uram Bátyámnak kellhetë még ennél nagyobb és több arra, hogy újra kezeibe ragadván tollát, az Ékesenszóllásrúl való Tanácskozásait, az ebugatások' trucczára, ha nem is systematica rendben, rapsodice legalább folytassa? Mert hiszen ezek a' pórok csak a' systemátúl undorodnak, úgymint a' kiknek sem eszében sem szívében nincs systema; és nekünk, kiknek mindenné kell lennünk, hogy őket Krisztusnak 's az igazságnak megnyerhessük, e' pontban is alkalmaztatnunk kell magunkat csöcsömös korokhoz. És ezen tekintetből újra kérem Kedves Uram Bátyámat, hogy azt tovább is folytatni méltóztasson. Hogy a'